
 Comune di Bertiolo – Deliberazione n. 122 del 27/12/2018  1 

 
 

  

Comune di Bertiolo 
 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2018 
N. 122  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI E STRAORDINARI AD ENTI, 

ASSOCIAZIONI E GRUPPI PER L'ANNO 2018. 
 
 

L’anno 2018, il giorno 27 del mese di Dicembre  alle ore 14:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Rag. Viscardis Eleonora Sindaco Presente 
Morelli Emanuele Vice Sindaco Presente 
Iacuzzi Luigina Assessore Presente 
Zanchetta Antonino Assessore Presente 
Collavini Federico Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale  Candotto Dott.ssa Rita. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Viscardis Rag. Eleonora 
nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Bertiolo – Deliberazione n. 122 del 27/12/2018  2 

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI E STRAORDINARI AD ENTI, 
ASSOCIAZIONI E GRUPPI PER L'ANNO 2018. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che è intenzione dell'Amministrazione Comunale disporre, per l’anno 2018, la 
concessione di contributi economici in favore di Associazioni, Enti, Comitati e Gruppi di persone 
locali, a fronte delle relative iniziative di promozione culturale, sociale, economica, sportiva, 
naturalistica, turistica volte a valorizzare il Comune di Bertiolo in ogni suo aspetto, così come 
previsto dall’art. 3 del “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 27 giugno 
1991 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 27 del 30.03.1992, n. 44 del 
27.04.1992, n. 53 del 29.04.1996 e  n. 11 del 14.03.2012; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del succitato Regolamento “Le domande dovranno 
pervenire all’Amministrazione Comunale entro il 30 settembre di ogni anno, riservando alla Giunta 
Comunale il motivato accoglimento, in via straordinaria, di eventuali e meritevoli istanze pervenute 
fuori termine, ma comunque entro il 31 dicembre del medesimo anno”.  
 
Verificato che sono pervenute al protocollo comunale le seguenti domande di contribuzione: 
 
- A.S.D. Bocciofila Virco; 
- Associazione Gruppo Amici Della Nostra Famiglia di Sterpo; 
- Associazione Culturale “Clar di Lune”; 
- Associazione Culturale Musicale di Bertiolo “Filarmonica La Prime Lûs 1812”; 
- Associazione Friulana Amici del Cavallo ASD; 
- Riserva di Caccia di Bertiolo; 
- Pro Loco Risorgive “Medio Friuli”; 
- Associazione Pêl e Plume; 
- A.N.A. di Virco; 
- A.N.A. di Bertiolo; 
- Associazione Nazionale Bersaglieri sezione di Bertiolo; 
- A.F.D.S. - Sezione di Bertiolo Virco Sterpo; 
- A.F.D.S. - Sezione di Pozzecco; 
- Circolo Ricreativo Culturale “Al Giardino” di Pozzecco; 
- Parrocchia di S. Andrea Ap. di Pozzecco; 
- A.S.D. Shin Dojo Friuli; 
- S.P.S.B. Società Pescatori Sportivi Murena Bertiolo;  
- Associazione Sportiva Dilettantistica Zoe Dance; 
- Associazione ERA; 
- Associazione S.T.E.L.L.A. – Centro Minibasket Bertiûl; 
- Associazione Sportiva Dilettantistica Cometazzurra; 
- Scuola dell’Infanzia Paritaria Parrocchiale “Sacro Cuore”; 
- Associazione Culturale Le Foglie; 
- Associazione Donatori di Organi A.D.O. Friuli Venezia Giulia;  
- A.S.D. Gruppo Volley Pozzecco; 
- Associazione “Una mano per Bertiolo”; 
- Associazione Sportiva Amatori Calcio Pozzecco; 
- Associazione Sportiva Dilettantistica PittaBike; 

 



 Comune di Bertiolo – Deliberazione n. 122 del 27/12/2018  3 

Vista la documentazione che i succitati soggetti richiedenti hanno allegato all’istanza di 
contribuzione, tra cui, in particolare, la descrizione delle attività svolte e da svolgersi entro il 
corrente anno, nonché i relativi prospetti del consuntivo dell’ultimo esercizio finanziario; 
 
Considerata la rilevanza sociale dell’attività svolta dai sopra citati Enti, Associazioni, Comitati e 
Gruppi operanti sul territorio comunale, nonché l’apprezzabile valenza sociale ed aggregativa di cui 
gli stessi si fanno portatori; 
 
Ritenuto, pertanto, di accogliere tutte le istanze di contribuzione pervenute; 
 
Sottolineata la discrezionalità nella determinazione dell’importo dei contributi da erogare, che 
risulta di competenza dell’organo giuntale; 
 
Richiamato il vigente “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
e ausili finanziari”, approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 27.06.1991 e successivamente 
modificato con deliberazioni consiliari n. 27 del 30.03.1992, n. 44 del 27.04.1992, n. 53 del 
29.04.1996 e n. 11 del 14.03.2012; 
 
Ribadita la valenza sociale, culturale, aggregativa del volontariato locale nei confronti del quale 
l’Amministrazione Comunale non può esimersi dal testimoniare la sua vicinanza e dal fornire il 
proprio apporto; 
 
Ritenuto doveroso procedere alla concessione dei contributi nei limiti della disponibilità del 
bilancio; 
 
Sottolineato che le contribuzioni testimoniano e riconoscono la vicinanza dell'Amministrazione 
Comunale a tali realtà, a loro volta molto importanti per mantenere vivo il locale tessuto sociale; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del TPO dell’Area amministrativa, demografica, 
culturale e socio assistenziale espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lgs. 267/00, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del 
TPO dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di fare integralmente proprie le premesse alla presente deliberazione e sulla base delle stesse, di 
concedere ai seguenti beneficiari, per l’anno 2018 un contributo economico, come da successivo 
prospetto: 

 
 

BENEFICIARIO FINALITA’ IMPORTO 
   
A.S.D. Bocciofila Virco; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 600 
Associazione Gruppo Amici Della Nostra 
Famiglia di Sterpo; 

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 500 

Associazione Culturale “Clar di Lune”; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 1.800 
Associazione Culturale Musicale di Bertiolo 
“Filarmonica La Prime Lûs 1812”; 

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 5.000 



 Comune di Bertiolo – Deliberazione n. 122 del 27/12/2018  4 

Associazione Friulana Amici del Cavallo ASD; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 550 
Riserva di Caccia di Bertiolo; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 350 
Pro Loco Risorgive “Medio Friuli”; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 10.500 
Associazione Pêl e Plume; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 500 
A.N.A. di Virco; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 550 
A.N.A. di Bertiolo; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 500 
A.F.D.S. - Sezione di Pozzecco; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 500 
A.F.D.S. - Sezione di Bertiolo Virco Sterpo Sostegno attività sociale svolta nel 2018 650 
Circolo Ricreativo Culturale “Al Giardino” di 
Pozzecco; 

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 1.300 

A.S.D. Shin Dojo Friuli; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 450 
S.P.S.B. Società Pescatori Sportivi Murena 
Bertiolo;  

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 500 

A.S.D. Gruppo Volley Pozzecco; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 300 
Associazione Sportiva Dilettantistica Zoe 
Dance; 

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 500 

Associazione ERA; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 250 
Associazione S.T.E.L.L.A. – Centro Minibasket 
Bertiûl; 

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 450 

Associazione Sportiva Dilettantistica 
Cometazzurra; 

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 1.600 

Scuola dell’Infanzia Paritaria Parrocchiale 
“Sacro Cuore”; 

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 7.700 

Associazione Culturale Le Foglie; Sostegno attività sociale svolta nel 2018 300 
Associazione Donatori di Organi A.D.O. Friuli 
Venezia Giulia; 

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 250 

Associazione Nazionale Bersaglieri sezione di 
Bertiolo 

Sostegno attività sociale svolta nel 2018 200 

Parrocchia di S. Andrea Ap. Pozzecco; Contributo straordinario recupero antichi 
registri archivio parrocchiale 

1.250 

Associazione “Una mano per Bertiolo”; 
 

Contributo straordinario acquisto materiale 
inizio attività e modifica logo divise 

450 

Associazione Sportiva Amatori Calcio Pozzecco Contributo straordinario acquisto scritte 
luminose e attività sociali in occasione delle 
festività natalizie  

250 

Associazione Sportiva Dilettantistica PittaBike Contributo straordinario organizzazione 
serata del 26 ottobre 2018 ed inizio attività 

250 

 IMPORTO TOTALE €  38.000 
 
2. Di dare atto che il Responsabile del Servizio amministrativo, demografico, culturale e socio 

assistenziale provvederà ad assumere appositi impegni di spesa, trasmettendo la documentazione 
all’ufficio finanziario che provvederà alla liquidazione dei relativi importi.  

 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge;  
 

d e l i b e r a 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
11.12.2003, n. 21, come modificato dall’art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 
 
 



 

 Comune di Bertiolo – Deliberazione n. 122 del 27/12/2018  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in data 27 dicembre  2018. 
 
        F.to RAG. ELEONORA VISCARDIS 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in data 27 dicembre  2018. 
 
        F.to DOTT.SSA SARA TILLATI 
 
 

 
  



 

 Comune di Bertiolo – Deliberazione n. 122 del 27/12/2018  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale  
 

F.to Viscardis Rag. Eleonora  F.to Candotto Dott.ssa Rita 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 28/12/2018 al 
12/01/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Bertiolo, lì 28/12/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Scarpa Alessandra  

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/12/2018, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Bertiolo, lì 28/12/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Scarpa Alessandra  

  
 

  
  

 
 

 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Bertiolo, lì   

Il Segretario Comunale 
  

 


